

2011  
2012

## Graduondoko Ikasketak

### HEGOA

NAZIOARTEKO LANKIDETZA ETA GARAPENARI  
BURUZKO IKASKETA INSTITUTUA

#### UPV/EHU • ZUBIRIA ETXEA

LEHENDAKARI AGUIRRE 81 ETORBIDEA  
48015 BILBAO

TEL.: 946 01 70 47 • 943 01 74 64

FAXA: 946 01 70 40

marisa\_lamas@ehu.es

#### UPV/EHU • VILLA SOROA

ATEGORRIETA, 22

20013 DONOSTIA-SAN SEBASTIÁN

TEL.: 943 01 74 64

maribi\_lamas@ehu.es

[www.hegoa.ehu.es](http://www.hegoa.ehu.es)

### UNIBERTSITATE MASTERRAK

MASTERRA

GLOBALIZAZIOA ETA GARAPENA

MASTERRA

GARAPENA ETA NAZIOARTEKO LANKIDETZA

### UPV/EHUREN TITULUAK

ON LINE MASTERRA

GARAPENERAKO LANKIDETZARAKO ESTRATEGIAK,  
AGENTEAK ETA POLITIKAK

### DOKTORETZA PROGRAMA

GARAPENARI BURUZKO IKASKETAK

## **INFORMAZIOA ETA AURRETIKO IZEN-EMATEA**

### **HEGOA**

Nazioarteko lankidetzeta eta Garapenari buruzko Ikasketa Institutua

### **UPV/EHU ▶ Zubiria Etxea**

Agirre Lehendakaria etorbidea, 81 ▶ 48015 Bilbao

Tel.: 946 01 70 47 ▶ Faxa: 946 017 040

marisa\_lamas@ehu.es

### **UPV/EHU ▶ Villa Soroa**

Ategorrieta, 22 ▶ 20013 Donostia-San Sebastián

Tel.: 943 01 74 64

maribi\_lamas@ehu.es

[www.hegoa.ehu.es](http://www.hegoa.ehu.es)

2011

# Aurkezpena

Hemen aurkezten dugun 2011-2012rako graduondoko hezkuntza eskaintza bi Master motatan oinarritzen da: Titulazio ofiziala ematen duten ikastaroak -titulazioak Goi Mailako Hezkuntzako Espazio Europar (GHEE) berrira egokitzeko prozesuaren markoan-; eta Euskal Herriko Unibertsitateko (UPV/EHU) titulu propio bat ematen duten ikastaroak. Guzti honi Doktoretza Programa bat erazten zaio.

Hauek dira Titulu Ofizial biak: *Globalizazioa eta Garapena Masterra* eta *Nazioarteko Lankidetzeta eta Garapena Masterra*. Bi Masterrak *Garapena, Globalizazioa eta Nazioarteko Lankidetzari* buruzko ikasketa programa orokorraren barruan daude. Programa horren oinarritzko helburua ikasleak trebatzea da, bai ikerketaren arloan bai arlo profesionalean egin beharreko lanean. Marko horren barruan, Master bien lehengo atala komuna da (23 ECTS kreditu). Bertan lantzen diren gaiak guztiz lotuta daude nazioarteko sistema ekonomikoaren egitura eta dinamikarekin, nazioarteko harreman eta globalizazioan izandako eraldaketekin, eta garapenari buruzko neurketa eta teoriekin. Zati komun horren osagarri gisa, gizarte zientzien arloko ikerketaren hastapenak irakasten dira, oinarritzko ikerketa tresna batzuk ezagutu ahal izateko. Interesatutako pertsonen kopurua behar adinakoa bada, lehen zati horretan bi talde osatuko dira, bata euskarazkoa eta bestea gaztelaniazkoa.

Bigarren atalean -desberdina da Master bietako bakoitzarentzat-, Globalizazioa eta Garapena Masterra (Ikerketa arlokoa) ikasi nahi duen ikasleak derrigorrezko eta hautazko zenbait kreditu aukeratu behar ditu. Horretarako, 13 ikasgaien artean zortzi aukeratu beharko ditu. Bestalde, tesina edo ikerketa-lana (10 kreditu) egin beharko da derrigorrez, horretarako izendatua izango den Masterreko irakasle baten gidaritzapean. Master honen 60 kredituak gaındituz gero, aurrerago aipatuko den Garapenari buruzko Ikasketen doktoretzara zuzenean sartzeko aukera dago.

Aldiz, Nazioarteko Lankidetzeta eta Garapena Masterra (Profesionala) egin nahi duten ikasleek derrigorrezko ikastaro batzuk eta hautazko beste batzuk egin beharko dituzte (4 ikasgaien artean 2 aukeratu behar dituzte), euren lehenasunen eta etorkizunean egin nahi duten lanaren ezaugarrien arabera. Bigarren atal hau amaituta, Master honetako ikasleek tesina (6 kreditu) egin beharko dute derrigorrez, horretarako izendatua izango den Masterreko irakasle baten gidaritzapean. Masterra bukatzeko ikasleek irakaskuntzako programan adierazitakoaren arabera derrigorrezko praktikak egin beharko dituzte. Beste alde batetik, Master honen 60 kredituak gaındituz gero, Garapenari buruzko Ikasketen doktoretzara sartzeko aukera dago, Programaren Batzorde Akademikoak ezarritako baldintza zehaztuz.

2012

Bere aldetik, UPV/EHUren Titulu Propioa *Garapenerako Lankidetzarako Estrategiei, Agenteei eta Politikei* buruzko Masterra (on line) laneko arrazoiengatik edo distantziagatik, programa presentzialik jarraitu ezin duten ikasleei dago zuzenduta. Master honek 60 ECTS kreditu ditu.

Azkenik, Garapenari buruzko Ikasketen Doktoretza Programa berari lotutako ikerketa lerroekin erlazionaturik dagoen gairen bati buruz Doktoretza Tesi bat egin nahi duten pertsoneri zuzenduta dago.

2011



## MASTER OFIZIALA GLOBALIZAZIOA ETA GARAPENA

Globalizazio eta Garapeneko Master hau Euskal Herriko Unibertsitateko Titulu Ofizialen eskaintzaren barruan dago. HEGOA Institutuak eta Ekonomia Aplikatua I eta Ekonomia Aplikatua IV Sailek bultzatzen dute.

Masterraren xede nagusia ikertzaileak trebatzea da. Globalizazioaren fenomenoaren eta Garapen prozesuen arteko harremanak aztertzen ditu, Giza Garapenaren eta Iraunkortasunaren ikuspegitik. Diziplinarteko irakaskuntza proposamena da, eta Europako beste herrialde batzuetako Garapenari buruzko ikasketen tradizioan (*Development Studies*) kokatzen da.

Izaera metodologikoko edota teknika kuantitatiboei buruzko irakasgaiez gain, Master honek oinarrizko hiru alderdi jorratzen ditu: *globalizazioa*, alegia, esparru ekonomiko, sozial, politiko zein kulturalean harremanek eta prozesuek bizi duten mundializazioa; *garapena*, kasu honetan giza garapenaren eta iraunkortasunaren paradigmen bitartez aztertua; eta *nazioarteko lankidetzeta*, bizikidetzeta baketsua eta mundu osoaren garapena sustatzeko nazioarteko gizarteak eskura duen tresna gisa.

Zuzendaria: [Koldo Unceta](#)

ECTS kredituak: [60](#)

Ikasleen gehieneko kopurua: [25](#)

### Irakasleak

Xabier AIERDI, Jokin ALBERDI, José ALLENDE, Mikel ARMENDIA, Baleren BAKAIKOA, Xabier BARRUTIA, Roberto BERMEJO, Carlos BERZOSA, Eduardo BIDAURRATZAGA, Cristina CARRASCO, María Belen CASTRO, Noé CORNAGO, Henar DÍEZ, Mari Luz DE LA CAL, Ana Irene DEL VALLE, Mikel DE LA FUENTE, Juan Carlos DE MIGUEL, José DENIZ, Marian DÍEZ, Alfonso DUBOIS, Goio ETXEBARRIA, Caterina GARCÍA, Mikel GÓMEZ URANGA, Rafael GRASA, Luis GURIDI, Jorge GUTIÉRREZ, Juan HERNÁNDEZ ZUBIZARRETA, Marian ISPIZUA, Mertxe LARRAÑAGA, Xabier LASAGA, Ángel MARTÍNEZ GONZÁLEZ-TABLAS, Elena MARTÍNEZ, Mari Jose MARTÍNEZ HERRERO, Zesar MARTÍNEZ, Iñaki MARTÍNEZ DE ALBENIZ, Antxon MENDIZABAL, Carlos OYA, Jenny PEARCE, Karlos PÉREZ DE ARMIÑO, Santiago POZAS, Eduardo RAMOS, Luis Mariano RUIZ, Ramón SÁNCHEZ TABARES, Juan Carlos SANTOS, Benjamín TEJERINA, José María TORTOSA, Koldo UNCETA, Idoye ZABALA, Patxi ZABALO, Imanol ZUBERO, Luis María ZUPIRIA, Mikel ZURBANO.

2012

## Masterrean parte hartzen duten beste instituzio eta erakunde batzuk

Kordobako Unibertsitatea (Landa Garapenari buruzko Graduondoko Programa Ofiziala); Alacanteko Unibertsitatea (Bake eta Garapenerako Ikerketa Taldea - GEPYD); Coimbrako Unibertsitatea (Ikerketa Sozialen Zentroa); Complutense Unibertsitatea (Ekonomia Aplikatua I Saila); Gatazka eta Ekintza Humanitarioei buruzko Ikerketen Institutua (IECAH); Bartzelonako Unibertsitatea (Munduko Politika Ekonomikoa eta Egitura Ekonomikoko Saila); Bradfordeko Unibertsitatea (Department of Peace Studies); Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa (Zuzenbide Publikoko eta Zientzia Historiko-Juridikoko Saila),

## Sartu ahal izateko baldintzak

Lizentziatura titulazioa, Ingeniaritza edo Arkitektura. Espediente akademikoa, eskarmentu profesionala eta hizkuntzak jakin eta hitz egitea kontuan hartuko dira ikasleak aukeratzeko orduan, balioespenerako elementu gisa (merezimenduak). Onartua izateko, nahitaezkoa izango da curriculuma aurkeztea, merezimenduak egiaztatzea eta elkarrizketa pertsonal bat egitea, eskatutako titulazioa edukitzeaz gain.

## Programa

Irakasgaiak	ECTS kredituak
Munduko Sistema Ekonomikoaren Egitura eta Dinamika	6
Gizarte Zientzietako Ikerketaren Hastapenak	4
Politika eta Nazioarteko Harremanak	3
Garapena eta Globalizazioari buruzko Mintegiak	4
Garapenaren Teoriak, Estrategiak eta Neurketa	6
Eraldaketa Soziokulturalak Globalizazioan	3

2011

## Hautazkoak

Komunikazio Iraunkorra eta Garapena Mundu Globalizatuan	3
Globalizazioa, Lan Harremanak eta Gizarte Babesa	3
Globalizazioa, Merkataritza eta Enpresa Transnazionalak	3
Demokrazia, Gobernantza, Garapena eta Nazioarteko Lankidetzak	3
Genero Ikuspegia Garapen Prozesuetan	3
Gatazkak, Segurtasuna eta Garapena	4
Garapen Iraunkorrerako Oinarriak, Kontzeptuak eta Tresnak	3
Pobrezia eta Pobretze Prozesuak Munduko Ekonomian	3
Etika eta Garapena	3
Garapen Politika, Plan eta Programen Ebaluaketa	4
Eskualde Politika eta Lurraldea	3
Gizarte Ekonomia, Politika Ekonomiko eta Sozialerako Tresna Moduan	3
Gizarte Zientzietako Ikerketarako Teknika Kuantitatibo Aurreratuak	3

## Master Bukaerako Tesina

Nahitaezkoa	10
-------------	----

# 2012

## MASTER OFIZIALA NAZIOARTEKO LANKIDETZA ETA GARAPENA

Nazioarteko Lankidetzarako eta Garapenerako Master hau Euskal Herriko Unibertsitateko Titulu Ofizialen eskaintzaren barruan dago. HEGOA Institutuak eta Ekonomia Aplikatua I eta Ekonomia Aplikatua IV Sailek bultzatzen dute. Batez ere, ikasleen trebakuntza profesionalera dago bideratuta, garapenerako nazioarteko lankidetzaren esparruan.

Horretarako, bere erreferentzia nagusiak ekitatea eta pobrezia-aren aurkako borroka, giza garapena eta iraunkortasuna dira. Ikuspuntu honetatik, diziplina ugariatetik abiatutako kalitatezko trebakuntza profesionala eman nahi zaie ikasleei, garapenerako lankidetzaren esparruan hobeto sar daitezen, maila pertsonalean zein lan arloan.

Horretarako, garapen prozesuan eragiten duten eta nazioarteko lankidetzaren baldintzatzen duten fenomeno konplexuen azterketan oinarritzen da Masterra. Helburu hori lortzeko, aztertuko diren gaietan esperientzia eta ibilbide zabala duten irakasleak ditugu, unibertsitateetik eta lankidetzarako instituzio eta erakundeetatik etorrita. Ikasketa programa osatzeko, nahitaezko praktika batzuk egin beharko dira, bere finantzapena eskatutako kanpo subentzioei lotuta egongo delarik.

Zuzendaria: **Luis Guridi**

ECTS kredituak: **60**

Ikasleen gehieneko kopurua: **25**

### Irakasleak

Xabier AIERDI, Marta ARES, Jaime ATIENZA, Esteban BELTRÁN, María Belén CASTRO, Gema CELORIO, Juanjo CELORIO, Noé CORNAGO, Ana Irene DEL VALLE, Henar DÍEZ, Ismael DÍEZ, Alfonso DUBOIS, Aquilina FUEYO, Aitor GABILONDO, Caterina GARCÍA, Luis GURIDI, Jorge GUTIÉRREZ, Juan HERNÁNDEZ, Marian ISPIZUA, Maribi LAMAS, Mertxe LARRAÑAGA, Xabier LASAGA, Irene MAESTRO, Carlos MARTÍN BERISTAIN, Zesar MARTÍNEZ, Iñaki MARTÍNEZ DE ALBENIZ, Carlos MATAIX, Irantzu MENDIA, Clara MURGUIALDAY, Natalia NAVARRO, Santiago POZAS, Carlos PUIG, Elena RODRÍGUEZ, Francisco REY, Michel SABALZA, Juan Carlos SANTOS, Benjamín TEJERINA, Koldo UNCETA, Juan Luis URÍA, Roxana VOLIO, Idoye ZABALA, Francisco ZABALO, Luis María ZUPIRIA, Mikel ZURBANO.

2011

## Masterrean parte hartzen duten beste instituzio eta erakunde batzuk

IECAH (Gatazka eta Ekintza Humanitarioei buruzko Ikerketen Institutua ); Munduko Politika Ekonomikoa eta Egitura Ekonomikoko Saila (Bartzelonako Unibertsitatea; Madrilgo Complutense Unibertsitatea; Unibertsitatea; ONU Mujeres (Nazio Batuak); ART (PNUD); ALBOAN; OSALDE; Paz con Dignidad, Paz y Solidaridad Euskadi Bake eta Alkartasuna; MunduBat; Zabalketa; Intermon Oxfam; CEAR (Euskadiko Errefuxiatuaren laguntzarako Komisioa); Euskadi - Kuba Elkarte; Mugarik Gabe; Solidaridad y Cooperación Internacional; Nazioarteko Elkartasuna - Solidaridad Internacional; Perualde; Bizilur; Veterinarios sin fronteras-Mugarik Gabeko Albaitariak; Ingeniería Sin Fronteras.

## Sartu ahal izateko baldintzak

Lizentziatura titulazioa, Diplomatura titulazioa, Ingeniaritza edo Arkitektura. Espediente akademikoa, eskarmentu profesionala eta hizkuntzak jakin eta hitz egitea kontuan hartuko dira ikasleak aukeratzeko orduan, balioespenerako elementu gisa (merezimenduak). Onartua izateko, nahitaezkoa izango da curriculum aurkeztea, merezimenduak egiaztatzea eta elkarrizketa pertsonal bat egitea, eskatutako titulazioa edukitzeaz gain.

## Programa

Irakasgaiak	ECTS kredituak
<b>Derrigorrezkoak</b>	
Munduko Sistema Ekonomikoaren Egitura eta Dinamika	6
Gizarte Zientzietako Ikerketaren Hastapenak	6
Politika eta Nazioarteko Harremanak	3
Eraldaketa Soziokulturalak Globalizazioan	4
Garapenaren Teoriak, Estrategiak eta Neurketa	4
Garapenerako Lankidetzaren Sistema	4
Garapenerako Lankidetzako Agente eta Politikak	6
Garapenerako Lankidetzako Programa eta Proiektuak	4
Generoa eta Garapenerako Lankidetzak	3

2012

## Hautazkoak

Gatazkak, Birgaitzea eta Ekintza Humanitarioa 3

Giza Eskubideak eta Garapenerako Lankidetzatza 3

Garapenerako Hezkuntza 3

Osasuna eta Garapenerako Lankidetzatza 3

## Praktikak

Derrigorrezkoak 8

## Master Bukaerako Tesina

Nahitaezkoa 6

2011



## ON LINE MASTERRA GARAPEN LANKIDETZARAKO ESTRATEGIAK, AGENTEAK ETA POLITIKAK

On Line erako Master hau garapenaren lankidetzaren munduan lan egiten duten pertsonen prestakuntza eta trebakuntza iraunkor eta jarraitiera dago zuzenduta, bai garapen lankidetzarako gobernuz kanpoko erakundeen arloan (GGKE), zein instituzio publikoen eta lurraldeko eta tokiko administrazioen nahiz administrazio zentralen arloan, gure lurraldean zein gure lurraldetik kanpo.

Master honek 60 kreditu ditu; horietatik 51 alde teorikoari dagozkio eta beste 9 kredituak amaierako memoria eginez lortzen dira. Irakaskuntza-programa 12 ikasgaietan dago banatuta. Ikastaroak 18 hilabeteko iraupena dauka.

Zuzendariak: **Eduardo Bidaurratzaga eta Luis Guridi**

---

Koordinatzailea: **María Victoria Lamas**

ECTS kredituak: **60**

Prezioa: **2.520 Euro** (gehi ikasle txartelari dagozkion tasak)

Ikasleen gehienezko kopurua: **30**

### Irakasleak

Javier ARELLANO, Esteban BELTRAN, Eduardo BIDAURRATZAGA, Gema CELORIO, Juan José CELORIO, Alfonso DUBOIS, Felipe GÓMEZ, Luis GURIDI, Gonzalo FERNÁNDEZ ORTIZ DE ZARATE, Maribi LAMAS, María LÓPEZ BELLOSO, Clara MURGUIALDAY, Karlos PÉREZ DE ARMIÑO, Carlos PUIG, Michel SABALZA, Koldo UNCETA, Patxi ZABALO.

### Sartu ahal izateko baldintzak

Diplomatura titulazioa, Lizentziatura titulazioa, Ingeniaritza edo Arkitektura. Ikasleak aukeratzeko orduan, espediente akademikoa eta eskarmentu profesionala hartuko dira kontuan, baloraziorako elementu (merezimenduak) gisa. Onartua izateko, nahitaezkoa izango da curriculum aurkeztea eta merezimenduak egiaztatzea, eskatutako titulazioa edukitzeaz gain.

# 2012

## Programa

### Irakasgaiak

ECTS kredituak

#### Derrigorrezkoak

Eszenatoki ekonomikoa: Globalizazioa	5
Garapenaren kontzeptua eta lankidetzaren estrategiak	5
Giza Garapen Iraunkorraren ikuspegia eta lankidetzaren etorkizuna	5
Generoa eta garapena	5
Garapenerako Hezkuntza	5
Giza Eskubideak garapeneran ikuspegitik	5
Ekintza Humanitarioa	5
Erakunde publikoak eta GGKEak garapenerako lankidetzan	4
Proiektuaren zikloa garapenerako lankidetzan eta bere kudeaketa lankidetzaren programak dituzten elkarteetan	5
GGKEen kudeaketa	4

#### Amaireko lana

Nahitaezkoa	12
-------------	----

2011



## DOKTORETZA PROGRAMA GARAPENARI BURUZKO IKASKETETAN

Doktoretza programa honek Euskal Herriko Unibertsitateak eskainitako enbarruan dago eta HEGOA Institutuak, Ekonomia Aplikatua, Ekonomia Aplikatua IV, Soziologia, Soziologia 2 eta Enpresaren Zuzenbidea Sailek bultzatzen dute.

Programa hau bideratuta dago egituratzen duten ikerketa lerrotan ikerlariak prestatzera. Ezaugarri interdisciplinarra duen programa da. Bertatik, Globalizazioaren, Garapen prozesuen eta Nazioarteko Lankidetzaren analisi kritiko eta zehatzetan sakontzera zuzentzen diren Doktoretza Tesien gauratzea sustatzen da.

Horretarako, Programak Tesi horiek burutzeko beharrezkoak diren laguntza metodologikoa eta zuzendaritza akademikoa eskaintzen zaio ikasleari.

Zuzendaria: [Koldo Unceta](#)

---

### Sartu ahal izateko baldintzak

Garapenari buruzko Ikasketen Doktorego programa egin nahi duten pertsonak UPV/EHUko Doktoregoari buruzko Araudi Orokorren 13. artikuluan Aurretiazko Prestakuntza Aldiari buruz ezarritako betekizunak bete behar dituzte.

### Baldintza orokorrak

Garapenari buruzko Ikasketen Doktorego programan aurretiaz onartua izateko eta, ondoren, onartutako proposamenen Tesien matrikula egiteko, UPV/EHUko Doktoregoari buruzko Araudi Orokorren 14. artikuluan eta 15. artikuluan gai horri buruz adierazitakoa bete behar da.

### Baldintza bereziak

Gorago adierazitakoaz gain, Garapenari buruzko Ikasketen Doktorego Programan aurretiaz onartua izateko eta, ondoren, tesiaren matrikula egiteko prozesua Protokolo honek arautuko du:

Hautagaiek honako agiriak bidali behar dizkiote Programako Batzorde Akademikoari, berorren Idazkaritza teknikoaren bitartez (maribi\_lamas@ehu.es), Doktorego Programako Batzorde Akademikoak baloratu ditzan.

- ▶ Asmoen proposamena edo gutuna.

2012

- ▶ Curriculum vitae pertsonala.
- ▶ DEA tituluaren edo egindako Master ofizialaren kopia.
- ▶ Espediente akademikoaren kopia bat (azken betekizun hau ez da beharrezkoa izango Globalizazio eta garapen Masterretik datozen pertsonentzat).

Aurretiaz onartutako pertsoneri ikastaro osagarriak egitea eskatu ahal izango zaie, egin dituzten master ikasketak eta aurkeztu duten proposamena aintzat hartuta. Hori aurretiazko onarpenaren unean jakinaraziko da; dena dela, ikastaroak tesia matrikulatu ondoren egingo dira, UPV/EHUren araudi orokorrean zehaztutakoarekin bat etorritik.

**Informazio gehiagorako, kontsultatu <http://www.hegoa.ehu.es> webgunea**

## Ikerketa Lerroak

Programaren barruan daude ikerketa lerroak honako hauek direa:

- ▶ Garapena, Globalizazioa eta nazioarteko fluxu ekonomikoak
- ▶ Nazioarteko Erakunde Ekonomikoak eta Integrazio Ekonomikoa
- ▶ Garapenerako Lankidetzeta eta Ekintza Humanitarioa
- ▶ Generoa eta Garapena
- ▶ Garapenaren Finantzapena eta Mikrokreditoak
- ▶ Landa Garapena eta Elikadura Segurtasuna
- ▶ Tokiko Garapena eta Lurraldea
- ▶ Migrazioak eta Elkargarapena
- ▶ Giza Garapena eta Iraunkortasunerako teknologia egokiak
- ▶ Hezkuntza, Garapena eta giza gaitasunak
- ▶ Gizarte-bazterketa, pobrezia eta desberdintasuna
- ▶ Gatazkak, segurtasuna eta garapena
- ▶ Lan harremanak, eskubide sozialak eta enpresa transnazionalak
- ▶ Kultura, komunikazioa eta garapena
- ▶ Ongizate eta garapenaren adierazle eta neurketak
- ▶ Partaidetza, demokrazia eta giza eskubideak

2011